1

关于在全市中小学校征集“一校一品”党建文化品
牌项目建设成果的通知

教育系统各基层党组织：

近年来，全市中小学校各基层党组织全面加强基层党的建设，

认真贯彻落实《省委教育工委关于加强全省中小学校“一校一品”党

建文化建设工作的意见》和《关于印发<扬州市中小学校党组织建设

标准（试行）>的通知》精神，在扎实推进基层党组织规范化、制度

化运行的基础上，大力创新和加强基层党建工作，创造出许多基层

行得通、推得开的经验做法。为总结全市中小学校党建工作的有效

做法与成功经验，培育建设一批有特色有影响力的中小学校党建文

化品牌项目，根据扬州市教育局统一部署，决定在全市中小学、幼

儿园征集党建文化品牌项目建设成果。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以立德树人为

宗旨，与时俱进，勇于探索，通过“一校一品”党建文化建设项目培

育，挖掘推广典型做法经验，推动中小学校在党建工作的理论研究、

制度建设和工作方式方法等方面积极创新，实现基层党组织由规范

化运行向特色化发展转变，为全市教育事业高质量发展提供坚强的

政治思想组织保证，以优异成绩庆祝新中国成立 70 周年。

二、征集范围

全市中小学校（含幼儿园、特殊教育学校，下同）在党的建设

工作中探索形成的制度机制、方式方法等方面的创新成果，已取得

明显成效的，均可申报。

三、征集标准

2

选送项目要求以加强和改进党的建设为目标，体现“围绕中心抓

党建，抓好党建促发展”的理念，主题突出，内涵丰富，具有一定的

借鉴意义。要体现先进性，有效促进发挥党组织的战斗堡垒和党员

教师的先锋模范作用；要体现创新性，紧扣中小学校党组织建设的

重点、难点，思路创新、形式新颖、特色鲜明；要体现实践性，有

较好的可操作性，经实践证明取得明显成效。

四、申报评审

1.学校申报。申报学校填写《全市中小学校“一校一品”党建文化

品牌项目建设成果申报表》（见附件 1），申报项目情况介绍 2000 字

以内，一般应包括如下要素：背景与起因、理念与做法、成效与启

示、重要资料附录等。

2.统筹管理。教育工委办公室统筹中小学校申报征集工作，对

申报材料进行初评后汇总报送（见附件 2）。

3.评审表彰。组织专门力量依据申报材料进行评审，提出一批

仪征市级品牌项目建议表彰名单，评审结果审定后在仪征教育微信

公众号进行公示。公示结束后对品牌项目进行表彰，并在相关媒体

进行宣传，并向扬州推荐 6 家优秀“一校一品”党建文化品牌项目，

进行扬州市级表彰。

五、有关要求

1.申报材料包括：项目申报表一式两份、汇总表一份，汇总表、

申报表及所附相关资料电子版，项目介绍视频（不超过 5 分钟，MPEG

格式）。

2.申报材料请于 2019 年 5 月 17 日前报送教育工委办公室万珊珊

处，电子邮箱：swjygwbgs398@163.com。

3

附件：1.全市中小学校“一校一品”党建文化品牌项目建设成果申报表

            2.全市中小学校“一校一品”党建文化品牌项目汇总表

        3.申报材料模版

                       教育工委办公室

2019 年 4 月 19 日

4

附件 1：

全市中小学校“一校一品”党建文化
品牌项目建设成果申报表

申报学校（盖章）:

项目名称

党组织名称

及简介
（300字简介）

负责人姓

名、职务及

联系电话

品牌内涵

主要做法

及成效

部门

意见

学校意见（盖章）： 县（市、区）意见（盖章）：

5

附件2：

全市中小学校“一校一品”党建文化

品牌项目汇总表

选送单位（盖章）：

序号 申报学校党组织 品牌名称 影响及评价简介

 （注：影响及评价内容用标题 1.2.3……条目式列出）

6

附件3：申报材料模版（供参考）

中共邗江区美琪学校党总支

“关爱蒲公英”党员义工队情况介绍

——全国中小学校“一校一品”党建工作特色品牌项目

邗江区美琪学校是 2002 年邗江区委区政府为解决扬城西区人民群众子女就学难问题

而创办的一所九年一贯制义务教育公办学校，学校现有 67 个班，4000 余名师生员工，全

校留守流动儿童占 40%以上。创响“学在邗江”教育品牌，不能让一个孩子掉队，留守流

动儿童更需要学校和老师的关爱，2012 年 9 月我校成立了“关爱蒲公英”党员义工队。几

年来，党员义工队发挥基层党组织的战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，践行社会主义核

心价值观，弘扬社会主义道德风尚，用默默无闻、兢兢业业的志愿服务行动，展示了美琪

人和邗江教育人的良好形象，书写了“学在邗江”的新篇章。

“关爱蒲公英”党员义工队前身是校流动儿童心理疏导站，当时以党员关心学生的心

理健康为主，兼顾学业、生活等帮扶。2008 年，“流动儿童的心理疏导”入选区文明办未

成年人思想道德建设创新案例 100 例。2010 年，“流动儿童心理疏导站”参加了市级评选。

目前，“关爱蒲公英”党员义工队有 60 名党员教师参加，下设安全护校组、学业辅导组、

生活关心组、慰问演出组、心理咨询组、劳动服务组等 6 个小组。义工们立足岗位，奉献

社会，服务大众，创造卓越，关心每一个孩子的成长，点亮每一个孩子的“心灯”，诠释

“让每一颗金子都能发出自己的光”的美琪精神。

学校建立留守流动儿童“希望之家”，规范管理与运行，功能室配备与硬件设施能满

足需要。由“关爱蒲公英”党员义工队开展爱心一日捐、送温暖等系列活动，开展一帮一

结对帮扶。辅导学法学业特长，开设了阅读、体艺等八大类 40 多个“闲暇课程超市”。志

愿护校，义务劳动，安全演练，安全讲座，每日三巡，到时到位，不留时空盲区。主动与

市救助管理站等共建和谐社区。

“关爱蒲公英”党员义工队品牌效应在校内蔚然成风。六年来，全校近千名学生受到

党员义工队队员的关爱，学业成绩进步了；安全意识增强了；假日生活丰富了；心理更加

阳光了；责任意识增强了……

参加义工队的党员同志放弃了无数休息的时间来真情关爱学生，关爱的过程既促进了

7

学生的发展也使自己的精神得到了洗礼与成长，改变了党员自身的精神风貌，也发挥了基

层党组织的战斗堡垒作用。

在“关爱蒲公英”党员义工队的带领下，学校很多教师悄悄的自发加入了这支队伍，

关爱学生，奉献岗位。一支积极向上、爱生敬业的教师队伍逐渐壮大，涌现了一大批爱生

如子的好教师。

党员同志的先锋模范作用也促进了学校的发展。近年来，学校先后获得“全国国防教

育特色学校”“全国德育科研先进实验学校”“国家版图意识宣传教育示范校”“江苏省教

学成果特等奖”“江苏省中小学校长培训基地”“江苏省依法治校示范校”“江苏省平安校

园”“江苏省优秀少先队集体”“江苏省优秀家长学校”“江苏省书香校园建设示范点”“扬

州市文明单位”等 100 多项区级以上集体荣誉。

“关爱蒲公英”党员义工队品牌效应已在社会上产生了一定的影响力，活动成效明显。

扬州电视台“今日生活”，扬州教育网，邗江教育网连续多次报道。校党支部先后 4 次获

得局党委优秀党支部、区委创先争优先进党组织。活动开展促进了党员、教师队伍快速成

长。扬州市电视台 3 套“会生活”栏目组 2013 年国庆期间连续报道了义工队 8 位成员的

先进事迹；2013 年至 2018 年姚正祥、夏晓峰等多名同志被评为扬州市优秀共产党员；学

校曾获市“关心下一代先进集体”区“共产党员示范岗”“巾帼英雄示范岗”“青年文明号”。

活动的开展促进了学校教育质量全面提升，中小学毕业班连续多年获得区考核一等奖。

2011 年《江苏教育报》连续四期以 4 个版面的篇幅报道了我校的办学成效，2012 年《江

苏法制报》又全面报道了我校的德育工作成绩。2014 年在市教育局一校一品党建工作特色

品牌项目评选活动中，我校党支部报送的《美琪学校“关爱蒲公英”党员义工队》获得三

等奖，学校“启明灯”行动小分队 8人入选 2013 年“感动•力量”感动邗江十大新闻人物。

一、建设阵地——留守流动儿童“校园里的家”

学校建设了留守流动儿童“希望之家”，设在 3 号楼 5 楼，面积 80 平方米，配有电

脑、电视、乒乓球台等，学习辅导兼读书写作区、休闲娱乐区的教学、体艺设施基本能满

足需要。开辟了心理疏导区，内设来访接待室、个体咨询与资料保密室、团体心理咨询室

兼亲情沟通区、心理宣泄室（内有仿真橡皮人一个）4个室。

基地负责人由“关爱蒲公英”义工队成员吴志英、姚义桥、王健担任。殷士红负责设

施登记、维护与管理。成立了“爱心基金”，资金来源于每年一度志愿者“爱心一日捐”。

建立留守流动儿童“成长记录袋”，记录每位儿童家庭、性格、学习等基本信息及成

8

长情况。“成长记录袋”从封面的装饰到内囊的冠名均由儿童自主设计，鼓励他们张扬个

性，展示特长。袋内放入自己满意的作业、试卷、文章、获奖、才艺展示等，并冠以个性

化的栏目名称，如“心语细诉”、“花样年华”、“青春足迹”、“成长轨迹”、“花开的声音”、

“丰收园”、“金星闪烁”、“才艺天地”等。引导学生制定阶段性目标，促进学生对照目标

不断拼搏，不断反省，不断修正，主动成长。“导师对我说”、“我对自己说”、“同伴对我

说”、“家长寄语”等各种评价则有利于培养学生健康完整的人格。

二、真情关爱——温暖每位留守流动儿童的心房

“关爱蒲公英”党员义工们每人联系一名学生，主要是身心特异或贫困学生，定期交

流，鼓励其积极学习，掌握家庭教育情况，并解决实际困难，利用休息上门家访，谈心交

流，鼓励他们树立信心，好好学习。

1、资助生活困难。每年学初，举行爱心一日捐，“关爱蒲公英”党员义工队带头捐款，

每年捐款逾万元，用于贫困学生、重病学生。学年初开展送温暖活动，为受助生准备文具、

书籍、衣服等。我校原初三同学汤某，不幸患上白血病，全校师生捐款近十万元，刘俭国

同志从新能源公司等单位募捐了五万元，杭晓琴老师一家捐款两千元，徐萍老师家属募捐

三千元。

2、配备成长导师。“关爱蒲公英”党员义工队队员担当成长老师，实施过程关注，细

到洗手、剪指甲、洗头，刷牙的时间和方法，以及说话走路、待人接物等，养成自觉品性。

不仅清学习任务，更要清思想，在成长日记中回答三个问题：今天我做了哪些？怎样还可

以做得更好？我有哪些没做？

2、抚慰疏导心灵。“关爱蒲公英”党员义工队队员吴志英、姚义桥等 6 名义工积极参

加国家心理咨询师、省市区心理健康教育培训，开设心理讲座，向学生介绍留守流动儿童

常见的心理问题及自我调节方法，开设团体心理辅导课《关爱蒲公英——快乐人生，共同

成长》等，让心灵鸡汤滋养每个同学快乐成长。

三、课业辅导——让每位流动留守儿童收获成功

流动儿童由于来自不同的地方，文化基础、行为习惯等不均衡，留守儿童因父母不在

身边，家庭教育质量得不到保证，他们都需要老师发扬敬业奉献精神，耐心辅导，填塘补

缺，让他们也能收获成功。

1、指导学习方法。授人以“鱼”，不若授人以“渔”，要培养其自主探究的精神，独

立学习的能力，善于学习的技巧。义工队成员市特级教师曹国锋定期为新入学孩子们作“怎

9

样才能拥有一个无悔的人生”讲座，义工队成员学科骨干则分科进行学法指导。

2、辅导文化科目。义工队成员对受助生进行科目辅导。韩宏炜、商恬、覃凌枫、刘

高尚、金超、金智、武新宇、徐天翔等受助生在省“金钥匙”科技竞赛、化学竞赛、希望

英语竞赛中获奖。受助生陈星羽、王卓玮等在“我与希望工程共成长”“美在我身边”“阅

读红色经典”等征文活动中获得区级表彰。

3、培育艺体特长。为了教会受助生个性化地安排节日假期，享受童年的幸福，“关爱

蒲公英”党员义工队设计了闲暇阅读、体育、游戏、艺术、手工、电影、家政、时事等八

大类 40 多个“课程超市”。节假日，受助生各取所需，转篮球，滚铁环，抽铁牛，拨琴弦；

水果拼盘、剪纸、编织、蛋壳彩绘栩栩如生，悠闲欣赏经典影片……

四、志愿护校——让校园成为最安全的港湾

未成年人是弱势群体，身心发展不成熟，容易受到仇视社会的违法犯罪分子的报复。

单靠门卫、值日教师，不足以构成严密的防控体系，在一些时间段、空间段还存在着盲区，

“关爱蒲公英”党员义工队的队员们志愿参加护校队伍，共同编织守护校园安全的铜墙铁

壁。

1、志愿护校奉献。“关爱蒲公英”党员义工队队员坚持每日三巡，到时到位，不留时

空盲区，如早读前、中饭后、放学、校门、车库、大型活动等。2013 年 2 月 19 日，我校

组织全体义工扫雪，确保新学期顺利开学。全体义工发扬忘我的主人翁精神，通过整整一

天的劳动，校园外扫出了宽阔的场地，校园内各通道畅通无阻，干燥防滑，让同学们第一

天就感受到校园浓浓的爱！

2、模拟安全演练。组织受助生到十字路口、公交站台，强化对“红灯停绿灯行”“先

下车后上车”“骑自行车（电瓶车）要走非机动车道”等交通规则的了解。排演情景剧《花

儿，慢慢长大》，教育他们纠正上网不良习惯，预防网瘾，提高安全意识。该剧获得市优

秀奖。

3、开设安全讲座。“关爱蒲公英”党员义工队邀请街道派出所、区公安局、市安居消

防中心警官来校做法制教育讲座，从家庭、社会、学校、学生自身等角度分析青少年犯罪

原因，提出预防对策，教给面对犯罪分子时的应急措施，宣讲如何防范“抢劫抢夺”“入

室盗窃”等。结合典型火灾，深入浅出地讲解了火险的识别、初期火灾处置、灭火器的构

造和使用方法等消防常识，全面介绍了在火灾中如何自救、逃生等知识。

五、结对共建——让弱势群体共享一片蓝天

10

“关爱蒲公英”党员义工队还走出校门，与校外的的志愿者开展结对共建，目前结对

共建的有市救助站、扬州报社小记者团、市素质教育基地、市双博馆、邗江区少年宫、邗

江区心理健康教育研究会、邗上街道派出所、北京四中网校邗江分校等。

“关爱蒲公英”党员义工队主动与扬州市救助站联系，双方签订协议。师生志愿者将

定期到市救助站做义工，担任搜救受助者信息员，及时向市救助站汇报。市救助站定期派

人到校宣讲救助工作的意义与方法，培训信息员，资助贫困学生。

义工队队员与救助站同志一起，主动上街寻找需要救助对象，劝导救助对象自愿接受

救助，并了解其日常生活和思想动态，赠送衣服和食品，帮助救助站做好卫生清洁工作。

大家对救助工作的意义与辛劳有了切身体验，决心发扬乐善好施、主动助人的精神，对弱

势群体给予更多的生活关怀、人文关怀、精神关怀，为扬州救助事业再添一缕灿烂的阳光。

义工队队员还与共建单位市救助站领导员工们一起，慰问了生活在高邮市天山镇敬老

院的20名被救助者。志愿者在奉献爱心的同时，自身的道德境界也得到升华，感受到党和

政府救助事业对构建社会主义和谐社会的重要性，由衷表示要坚持实践为民服务宗旨。

赠人玫瑰，手有余香。几年来，“关爱蒲公英”党员义工队在关心呵护流动留守儿童，

成就无数儿童幸福童年的同时，也造就了一批关爱儿童、关心社会的党员教师，践行了美

琪学校“服务大众、创造卓越”的办学理念，展现了办“适合的教育”、创响“学在邗江”

教育品牌的积极成果，书写了新时代党员新形象和教师新风采！

11

全国中小学“一校一品”党建文化品牌项目

建设成果申报表

申报学校 （盖章）：扬州市邗江区美琪学校

项目名称 中共邗江区美琪学校党总支“关爱蒲公英”党员义工队

党组织名

称及简介

中共扬州市邗江区美琪学校总支部委员会

扬州市邗江区美琪学校党总支现有四个党支部，分别是行政后勤支

部、中学支部、小学支部和退休支部，总计党员 69 人，在职 63 人，退休

6 人。其中具有研究生学历 6 名，大学本科学历 53 人，有高级职称的党

员 23 人，45 周岁以内党员 41 人，这是一支年轻而富有战斗力的基层党

组织队伍。

负责人姓

名、职务及

联系电话

韦健

党总支书记

13338863658

品牌内涵

扬州市邗江区美琪学校现有 67 个班，4000 余名师生员工，全校留守

流动儿童占 40%以上。创响“学在邗江”教育品牌，不能让一个孩子掉队，

留守流动儿童更需要学校和老师的关爱，2012 年 9 月我校成立了“关爱

蒲公英”党员义工队。几年来，党员义工队发挥基层党组织的战斗堡垒作

用和党员先锋模范作用，践行社会主义核心价值观，弘扬社会主义道德风

尚，用默默无闻、兢兢业业的志愿服务行动，展示了美琪人和邗江教育人

的良好形象，书写了“学在邗江”的新篇章。

现“关爱蒲公英”党员义工队有 60 名党员组成。义工队设 6 个小组：

安全护校组、学业辅导组、生活关心组、慰问演出组、心理咨询组、劳动

服务组。队员立足岗位，奉献社会，服务大众，创造卓越，关心每一个孩

子的成长，点亮每一个孩子的“心灯”，诠释“让每一颗金子都能发出自

12

己的光”的办学思想。

主要做法

及成效

主要做法：

一、建设阵地——留守流动儿童“校园里的家”

学校建设了留守流动儿童“希望之家”，设在 3 号楼 5 楼，面积 80 平

方米，配有电脑、电视、乒乓球台等，学习辅导兼读书写作区、休闲娱乐

区的教学、体艺设施基本能满足需要。开辟了心理疏导区，内设来访接待

室、个体咨询与资料保密室、团体心理咨询室兼亲情沟通区、心理宣泄室

（内有仿真橡皮人一个）4 个室。

基地负责人由“关爱蒲公英”义工队成员吴志英、姚义桥、王健担任。

殷士红负责设施登记、维护与管理。成立了“爱心基金”，资金来源于每

年一度志愿者“爱心一日捐”。

建立留守流动儿童“成长记录袋”，记录每位儿童家庭、性格、学习

等基本信息及成长情况。“成长记录袋”从封面的装饰到内囊的冠名均由

儿童自主设计，鼓励他们张扬个性，展示特长。袋内放入自己满意的作业、

试卷、文章、获奖、才艺展示等，并冠以个性化的栏目名称，如“心语细

诉”、“花样年华”、“青春足迹”、“成长轨迹”、“花开的声音”、“丰收园”、

“金星闪烁”、“才艺天地”等。引导学生制定阶段性目标，促进学生对照

目标不断拼搏，不断反省，不断修正，主动成长。“导师对我说”、“我对

自己说”、“同伴对我说”、“家长寄语”等各种评价则有利于培养学生健康

完整的人格。

二、真情关爱——温暖每位留守流动儿童的心房

“关爱蒲公英”党员义工们每人联系一名学生，主要是身心特异或贫

困学生，定期交流，鼓励其积极学习，掌握家庭教育情况，并解决实际困

难，利用休息上门家访，谈心交流，鼓励他们树立信心，好好学习。

1、资助生活困难。每年学初，举行爱心一日捐，“关爱蒲公英”党员

义工队带头捐款，每年捐款逾万元，用于贫困学生、重病学生。学年初开

展送温暖活动，为受助生准备文具、书籍、衣服等。我校原初三同学汤某，

13

不幸患上白血病，全校师生捐款近十万元，刘俭国同志从新能源公司等单

位募捐了五万元，杭晓琴老师一家捐款两千元，徐萍老师家属募捐三千元。

2、配备成长导师。“关爱蒲公英”党员义工队队员担当成长老师，实

施过程关注，细到洗手、剪指甲、洗头，刷牙的时间和方法，以及说话走

路、待人接物等，养成自觉品性。不仅清学习任务，更要清思想，在成长

日记中回答三个问题：今天我做了哪些？怎样还可以做得更好？我有哪些

没做？

2、抚慰疏导心灵。“关爱蒲公英”党员义工队队员吴志英、姚义桥等

6 名义工积极参加国家心理咨询师、省市区心理健康教育培训，开设心理

讲座，向学生介绍留守流动儿童常见的心理问题及自我调节方法，开设团

体心理辅导课《关爱蒲公英——快乐人生，共同成长》等，让心灵鸡汤滋

养每个同学快乐成长。

三、课业辅导——让每位流动留守儿童收获成功

流动儿童由于来自不同的地方，文化基础、行为习惯等不均衡，留守

儿童因父母不在身边，家庭教育质量得不到保证，他们都需要老师发扬敬

业奉献精神，耐心辅导，填塘补缺，让他们也能收获成功。

1、指导学习方法。授人以“鱼”，不若授人以“渔”，要培养其自主

探究的精神，独立学习的能力，善于学习的技巧。义工队成员市特级教师

曹国锋定期为新入学孩子们作“怎样才能拥有一个无悔的人生”讲座，义

工队成员学科骨干则分科进行学法指导。

2、辅导文化科目。义工队成员对受助生进行科目辅导。韩宏炜、商

恬、覃凌枫、刘高尚、金超、金智、武新宇、徐天翔等受助生在省“金钥

匙”科技竞赛、化学竞赛、希望英语竞赛中获奖。受助生陈星羽、王卓玮

等在“我与希望工程共成长”“美在我身边”“阅读红色经典”等征文活动

中获得区级表彰。

3、培育艺体特长。为了教会受助生个性化地安排节日假期，享受童

年的幸福，“关爱蒲公英”党员义工队设计了闲暇阅读、体育、游戏、艺

术、手工、电影、家政、时事等八大类 40 多个“课程超市”。节假日，受

助生各取所需，转篮球，滚铁环，抽铁牛，拨琴弦；水果拼盘、剪纸、编

14

织、蛋壳彩绘栩栩如生，悠闲欣赏经典影片……

四、志愿护校——让校园成为最安全的港湾

未成年人是弱势群体，身心发展不成熟，容易受到仇视社会的违法犯

罪分子的报复。单靠门卫、值日教师，不足以构成严密的防控体系，在一

些时间段、空间段还存在着盲区，“关爱蒲公英”党员义工队的队员们志

愿参加护校队伍，共同编织守护校园安全的铜墙铁壁。

1、志愿护校奉献。“关爱蒲公英”党员义工队队员坚持每日三巡，到

时到位，不留时空盲区，如早读前、中饭后、放学、校门、车库、大型活

动等。2013 年 2 月 19 日，我校组织全体义工扫雪，确保新学期顺利开学。

全体义工发扬忘我的主人翁精神，通过整整一天的劳动，校园外扫出了宽

阔的场地，校园内各通道畅通无阻，干燥防滑，让同学们第一天就感受到

校园浓浓的爱！

2、模拟安全演练。组织受助生到十字路口、公交站台，强化对“红

灯停绿灯行”“先下车后上车”“骑自行车（电瓶车）要走非机动车道”等

交通规则的了解。排演情景剧《花儿，慢慢长大》，教育他们纠正上网不

良习惯，预防网瘾，提高安全意识。该剧获得市优秀奖。

3、开设安全讲座。“关爱蒲公英”党员义工队邀请街道派出所、区公

安局、市安居消防中心警官来校做法制教育讲座，从家庭、社会、学校、

学生自身等角度分析青少年犯罪原因，提出预防对策，教给面对犯罪分子

时的应急措施，宣讲如何防范“抢劫抢夺”“入室盗窃”等。结合典型火

灾，深入浅出地讲解了火险的识别、初期火灾处置、灭火器的构造和使用

方法等消防常识，全面介绍了在火灾中如何自救、逃生等知识。

五、结对共建——让弱势群体共享一片蓝天

“关爱蒲公英”党员义工队还走出校门，与校外的的志愿者开展结对

共建，目前结对共建的有市救助站、扬州报社小记者团、市素质教育基地、

市双博馆、邗江区少年宫、邗江区心理健康教育研究会、邗上街道派出所、

北京四中网校邗江分校等。

“关爱蒲公英”党员义工队主动与扬州市救助站联系，双方签订协议。

15

师生志愿者将定期到市救助站做义工，担任搜救受助者信息员，及时向市

救助站汇报。市救助站定期派人到校宣讲救助工作的意义与方法，培训信

息员，资助贫困学生。

义工队队员与救助站同志一起，主动上街寻找需要救助对象，劝导救

助对象自愿接受救助，并了解其日常生活和思想动态，赠送衣服和食品，

帮助救助站做好卫生清洁工作。大家对救助工作的意义与辛劳有了切身体

验，决心发扬乐善好施、主动助人的精神，对弱势群体给予更多的生活关

怀、人文关怀、精神关怀，为扬州救助事业再添一缕灿烂的阳光。

义工队队员还与共建单位市救助站领导员工们一起，慰问了生活在高

邮市天山镇敬老院的 20 名被救助者。志愿者在奉献爱心的同时，自身的

道德境界也得到升华，感受到党和政府救助事业对构建社会主义和谐社会

的重要性，由衷表示要坚持实践为民服务宗旨。

取得成果：

“关爱蒲公英”党员义工队品牌效应在校内蔚然成风。六年来，全校

近千名学生受到党员义工队队员的关爱，学业成绩进步了；安全意识增强

了；假日生活丰富了；心理更加阳光了；责任意识增强了……

参加义工队的党员同志放弃了无数休息的时间来真情关爱学生，关爱

的过程既促进了学生的发展也使自己的精神得到了洗礼与成长，改变了党

员自身的精神风貌，也发挥了基层党组织的战斗堡垒作用。

在“关爱蒲公英”党员义工队的带领下，学校很多教师悄悄的自发加

入了这支队伍，关爱学生，奉献岗位。一支积极向上、爱生敬业的教师队

伍逐渐壮大，涌现了一大批爱生如子的好教师。

党员同志的先锋模范作用也促进了学校的发展。近年来，学校先后获

得“全国国防教育特色学校”“全国德育科研先进实验学校”“国家版图意

识宣传教育示范校”“江苏省教学成果特等奖”“江苏省中小学校长培训基

地”“江苏省依法治校示范校”“江苏省平安校园”“江苏省优秀少先队集

体”“江苏省优秀家长学校”“江苏省书香校园建设示范点”“扬州市文明

16

单位”等 100 多项区级以上集体荣誉。

“关爱蒲公英”党员义工队品牌效应已在社会上产生了一定的影响

力，活动成效明显。扬州电视台“今日生活”，扬州教育网，邗江教育网

连续多次报道。校党支部先后 4 次获得局党委优秀党支部、区委创先争优

先进党组织。活动开展促进了党员、教师队伍快速成长。扬州市电视台 3

套“会生活”栏目组 2013 年国庆期间连续报道了义工队 8 位成员的先进

事迹；2013 年至 2018 年姚正祥、夏晓峰等多名同志被评为扬州市优秀共

产党员；学校曾获市“关心下一代先进集体”区“共产党员示范岗”“巾

帼英雄示范岗”“青年文明号”。活动的开展促进了学校教育质量全面提升，

中小学毕业班连续多年获得区考核一等奖。2011 年《江苏教育报》连续

四期以 4 个版面的篇幅报道了我校的办学成效，2012 年《江苏法制报》

又全面报道了我校的德育工作成绩。2014 年在市教育局一校一品党建工

作特色品牌项目评选活动中，我校党支部报送的《美琪学校“关爱蒲公英”

党员义工队》获得三等奖，学校“启明灯”行动小分队 8 人入选 2013 年

“感动•力量”感动邗江十大新闻人物。

主管部门

意见

县（市、区）意见（盖章）： 设区市意见（盖章）：

17

全省中小学校“一校一品”党建文化品牌项目汇总表

选送单位 （盖章）：扬州市邗江区美琪学校

序 号 申报学校党建组织 品牌名称 影响及评价简介

1

中共扬州市邗

江区美琪学校

支部委员会

美琪学校“关爱

蒲公英”党员

义工队

“关爱蒲公英”党员义工

队有 60 名党员组成。义工队设

6 个小组：安全护校组、学业辅

导组、生活关心组、慰问演出

组、心理咨询组、劳动服务组。

队员立足岗位，奉献社会，服

务大众，创造卓越，关心每一

个孩子的成长，点亮每一个孩

子的“心灯”，诠释“让每一颗

金子都能发出自己的光”的办

学思想。

“关爱蒲公英”党员义工

队品牌效应在校内蔚然成风。

六年来，全校近千名学生受到

党员义工队队员的关爱，学业

成绩进步了；安全意识增强了；

假日生活丰富了；心理更加阳

光了；责任意识增强了……

参加义工队的党员同志放

弃了无数休息的时间来真情关

爱学生，关爱的过程既促进了

学生的发展也使自己的精神得

到了洗礼与成长，改变了党员

18

自身的精神风貌，也发挥了基

层党组织的战斗堡垒作用。

在“关爱蒲公英”党员义

工队的带领下，学校很多教师

悄悄的自发加入了这支队伍，

关爱学生，奉献岗位。一支积

极向上、爱生敬业的教师队伍

逐渐壮大，涌现了一大批爱生

如子的好教师。

党员同志的先锋模范作用

也促进了学校的发展。近年来，

学校先后获得“全国国防教育

特色学校”“全国德育科研先进

实验学校”“国家版图意识宣传

教育示范校”“江苏省教学成果

特等奖”“江苏省中小学校长培

训基地”“江苏省依法治校示范

校”“江苏省平安校园”“江苏

省优秀少先队集体”“江苏省优

秀家长学校”“江苏省书香校园

建设示范点”“扬州市文明单

位”等 100 多项区级以上集体

荣誉。

“关爱蒲公英”党员义工

队品牌效应已在社会上产生了

一定的影响力，活动成效明显。

扬州电视台“今日生活”，扬州

教育网，邗江教育网连续多次

19

报道。校党支部先后 4 次获得

局党委优秀党支部、区委创先

争优先进党组织。活动开展促

进了党员、教师队伍快速成长。

扬州市电视台 3 套“会生活”

栏目组 2013 年国庆期间连续报

道了义工队 8 位成员的先进事

迹；2013 年至 2018 年姚正祥、

夏晓峰等多名同志被评为扬州

市优秀共产党员；学校曾获市

“关心下一代先进集体”区“共

产党员示范岗”“巾帼英雄示范

岗”“青年文明号”。活动的开

展促进了学校教育质量全面提

升，中小学毕业班连续多年获

得区考核一等奖。2011 年《江

苏教育报》连续四期以 4 个版

面的篇幅报道了我校的办学成

效，2012 年《江苏法制报》又

全面报道了我校的德育工作成

绩。2014 年在市教育局一校一

品党建工作特色品牌项目评选

活动中，我校党支部报送的《美

琪学校“关爱蒲公英”党员义

工队》获得三等奖，学校“启

明灯”行动小分队8人入选2013

年“感动•力量”感动邗江十大

新闻人物。